198 ab onere proponendi, vt in simili de bona fide dixi, supra numero centesimo & septuagesimo primo, in prima par. huius secundæ par. commaxime, quia vt pluri num. iudices ignorant conditiones testium. argum. text. in l. in bello. §. facta. ff. de capt. & postli. reuert. nisi ex aspectu notorie constaret vt in pupillo, seruo publico, Iudæo, & huiusmodi, qui vel ætate, vel habitu signum suarum qualitarum palam demonstrant, vt supra dixi, numero centesimo. & de-

199 cimo octauo: illæ autem exceptiones quæ testem non repellunt, nisi ad instantiam partis, statim atque fuerunt propositæ debent probari, si re vera probari incontinenti poterunt, & pars oblata est, statim eas probare. Abb. in dicto capitulo ex parte, & in capitu. presentium, vbi etiam Felyn. de test. Afflic. decisio. 351. numero nono, & expediens erit, alias frustra fieret quod non releuat. arg. l. neq; natales. C. de

C. de probat. Rebuff. eo. tract. num. 40. exceptio autem infamiae an valeat probari ante aut post publicationem, est in arbitrio iudicis: secundum Ioan. And. in cap. ex parte. in verb. infames extra de test. & intellige incōnienti, id est infra illum terminum datum ad probandum obiecta, terminus repulsandi datur secundum statuta locorum separatē, & distinctē à termino primo dato ad probandum intentionem agentis, & f. cta publicatione, secundum ea quae dixi, sub nu. 120. & 123. Alex. consi. 44. num. 8. vol. 2. secus de iure communi. Carpa. de stat. c. 24. num. 22. qui terminus à parte peti debet, ut notis est omnium practantium: alias si quis post illud tempus vellet probare, nō posset, nisi factio iudicis fuerit impedita ab initio, ut tenet Afflic. decis. 351. & Marant. de repulsa. num. 7. actū. par. 6. & hoc ideo (vt inquit ipse,) quia repulsa est odiosa. c. odia. de reg. iur. in 6. Abb. in cap. dilectus. in fi. de test. Hinc est, quod repulsa non admittitur in remedio attentatorū, & cum agitur de legitima persona in iudicio, & quo ad personam testium, non quoad dicta, vt per Afflic. decis. 351. nu. 7. Aret. in capit. series. nu. 17. de test. & Menoch. de arb. iud. q. 32. nu. 4. & 9. nec in casu. l. si. C. de edic. D. Adr. toll. & quid in practica sit seruandum in causa repulsa, dicam etiam in 5. par. sub nu. 16. est & alia ratio, quia expectādo probare obiecta, post publicationem videtur malitiose agere: vt ait Menoch. de arb. iud. d. cas. 239. nu. 2. Nisi obiectio esset de illis, quae odio testis ante, & post publicationem posset probari: factio iudicis impedita vel non, Socin. reg. 129. fullen. 4. nec per partem posset obmitti talium exceptionum probatio. Bal. & Saly. in l. si quis testib. colum. vlt. C. de test. Rom. lingu. 8. & tex. in c. series. eo. Ias. in l. admonendi. num. 116. vbi de multis exceptionibus & diuersis repellentibus testē tractat, & per Fatio. de test. q. 62. nu. 193. & seq. vbi de materia repulsa. Exceptio etiam inimicitiae statim, antequam procedatur ad vltiora debet probari, vt communiter Docto. in dicto cap. in praesentium. Bartol. in authen. si quis testis. C. eo. & debet talis exceptio probari cum omnibus suis qualitatibus Mascard. concl. 692. volum. 2. Lanfranc. de Ori. eod. tract. n. 49. & 50. vbi ponit quae sint inimicitiae capitales, & melius ponit. Menoc. de arbit. iud. q. 28. vbi dicit nullo modo testes inimicos esse admittendos; immo nec in causis privilegiatis, vt in criminali. maiest. haeresis. & simo. nec in alijs. in quibus alias inhabiles admitterentur, quin immo nec secuta deinceps reconciliatione eorum testimonium valet secundum Plot. in l. si quando. nu. 799. C. vnde vi. Rom. lingu. 315. Alciat. praesump. 11. reg. 3. & hanc opinionem vt vltiorem & crebriorem tenet Menoch. d. q. 28. num. 8. dixi sup. sub num. 24. & inimicitia Accusatoris, iudicis, & testis probatur per duos testes. d. l. vbi numerus. de test. Decia. de delict. l. 4. in verb. in inuenit causa. cap. 25. num. 34. vbi latē de multiplici effectu inimicitiae: & quam periculosum & damnosum sit causam agere corā iudice suspecto, qui probatur dicat; sed Deus malorum vindex: verum si testis inimicus, infamis, criminosus non fuerit reiectus per partē scientem, tunc probat plenē; nec post receptionem poterit iudex eum repellere ex officio. Ios. L. quos prohibet. de postul. Ias. in l. patre furioso. numero 24. de ijs qui sunt sui. Tertius est casus,

in quo ante testium publicationem posset fieri exceptionum probatio, si essent probationes fienda à testibus infirmis, aut ab externis viatoribus, & periculum esset in mora. text. in l. aliquando. ff. de offic. proconf. & in cap. final. extra de iudic. Alber. de Malet. eod. tract. num. 53. capitu. 3. & haec obiectio, quae ante publicationem essent probanda, si intra debitum tempus haud probata fuerint, etiam post publicationem, aliquo in casu posset probari: primo si factio iudicis pars fuit impedita, & in illis tribus casibus, scilicet laes. maiest. haeresis, iudicis prauiditatis, & excommunicationis, vt paulo post dixi. addo Bartol. in l. si quis testibus. colum. secunda. versicu. dubitatur hic. C. eod. secundo si pars fuerit absens: vt quae ad publicationem inclusiue, licet citata fuerit. glos. in l. vltima. C. eod. & ibi Cyn. tertio si probationes de nouo ad notitiam partis deuenierint, vt per Grammat. addit. ad Afflic. d. decisio. 351. numero 8. & ita esse, pars iurauit. Rebuff. eod. tract. num. 30. Extra hos casus regulariter exceptionum probationes debent reseruari, & fieri in fine, id est, post publicationem, quia illud tempus dicitur aptum, & proportionabile debitumque disputationis. Alberic. eod. tract. cap. 3. numero 52. Felyn. dicto cap. in praesentium, & in cap. ex parte. de test. & est de more omnium practantium, & ita iudicio meo loquitur, in dicto cas. 239 sub numero 1. secundum ea quae superius dicta sunt. est tamen verum quod possunt testes redargui de falso etiam post sententiam transactam in rem iudicatam, per l. querclam. C. de fals. & pēdente cognitione suspendere executionem sententiae, vt inquit Marfil. in sua pract. §. opportunē. in princip. immo & retractare illam, quod qualiter procedit, vid. Boss. in t. u. 5. ex fall. instru. vel testibus per 10. & inf. in fi. 5. par. dicam. Fatinae. eo. ti. trad. reg. quod exceptio opposita non impedit examen, sed reseruat in fine litis, & ampliat tribus modis, & limitat. 8. eod. tracta. quaest. 62. numero 351. vt quae ad numero 365. vbi vide. & praesertim de inimico, & excommunicato. quaestio. 46. & quaest. 53. per tot. & quaest. 56. num. 240. & perpetuo notandum, quod repulsa non datur nisi fuerit à parte petita. Pract. Foler. crimin. versu. & si confitebuntur. par. 3. numero 50. cum plura sequen. vel nisi intentio actoris fuerit probata alioquin esset frustratoria. capit. in praesentia. de probat. cum siml. & Menoch. sub numero 3. videtur velle, quod etiam causa debet exprimi, si obiecta in tempore non fuerint probata, & pars post tempus probare velit, & vide Benintend. decisio. septima, & Viu. comm. opin. 367. libro primo, & Ruinus consilio trigesimo tertio, columna quinta, in fine, libro quarto: vbi habetur, quando ante testium promulgationem exceptiones sunt probanda, sed omnes quidem exceptiones, quae altiore requirunt indaginem, debent reseruari in fine, id est, in tempore disputationis, vt praedixi, ita firmante, Lap. de Castellio. in dicto cap. ex parte, qui plenē hanc quaestionem tangit, & ibi per Innoc. de test. & Bar. in authen. si dicitur, & in authent. si testis productus. C. eo. quo in casu practica est, quod iudex dicat, interloquor esse ad vltiora procedendum, saluis exceptionibus istis, quae verba operantur, quod si demum verē apparuerint, tunc processus retro redditur nullus, & quicquid postea factum est, pro

- non factio habetur. glo. no. in cap. cum contingat, & ibi Docto. communiter. extra. de off. de leg. & in terminis Bal. in l. ille à quo. §. si de testamento. vers. fin. ad Trebell. quam pract. tradit Ias. in §. praterea. nu. 58. de actio. & si extarent statuta, prout in multis partibus verè ex-
- 212** tant, quod omnes exceptiones in fine referuntur, illa sunt intelligenda secundum ea quæ dicta sunt, nec opus esset ultra querere, vt per Menoch. de arbit. iud. cas. 47. car. 168. vbi talia statuta non habere locum in causis summarijs, dicit, sicuti nec in causis summarijs reprobationes testium admittuntur. Aret. in cap. veniens. vbi Abb. il secondo, de test. & ibi etiam Fel. &
- 213** dixi supra in princ. huius secundæ part. Quæ autem dicatur altiore requirere indaginem, tradit Alex. in consi. 105. volum. 4. alios allegat Cauale. dec. 9. nu. 43. in 1. par. Ias. in dicto §. praterea, nu. 58. de act. Hipp. sing. 365. Menoch. de arbit. iud. cas. 20. num. 3. fol. 84. Rom. con. 244. in fi. Soc. Sen. consi. 159. colum. 2. lib. 3. Neuz. consi. 161. num. 3. in fi. & eas arbitror dici exceptiones altiore requirere indaginem, quæ in continenti probari non possunt, quæ res consideranda est, & arbitrandæ per iudicem. Menoch. de recuperan. possess. remed. primo, num. 230. si ergo excipiat: non es filius, non es legitimus, non es libertus, & de similibus, istæ debent probari, antequam ad vltiora procedatur, quamquam altiore requirant indaginem, & de exceptione hæresis, & excommunicationis, vel crim. læsæ maiest. hæres. & simon. idem dicunt Doct. in d. auth. si quis testis productus. C. de testam. 14. Item quando contra testium dicta sit obijciendum, curiosum, immo ridiculosum esset querere: nisi statutum reseruat huiusmodi exceptiones in fine litis, vt in omnibus ferè partibus similia sunt statuta: sed nihilominus non obstante statuto, si exceptionum probatio erit in promptu & parata, non reseruabitur in fi. litis. Spec. de test. §. 1. vers. quid ergo si præmissa, vide sup. num. 12. 120. & 123. Nam nisi aperto processu, & de eo habita copia, non potest scire pars, an bene, vel male testes dixerint.
- L** Sed facta publicatione processus, si vna pars petat ab altera parte quæ produxit testes vt declarat an velit vti dictis testium, tenetur respondere præcise & non sub conditione illa, videlicet, quod vult vti si apparebit veritatem dixisse, se cundum Bartol. in l. Diuus. la secunda, ad leg. Cor. de fals. sed si non fuerit interrogata, poterit talem protestationem facere sic conditionaliter sua sponte; secundum Bald. in l. si aduersus. C. de fid. instru. Cepol. caut. 9. Afflic. dec. 189. Fulg. conf. 177. publicato processu, vid. Clar. §. falsum. vers. vtens dicto falsi testis, vtens falso instrumento, & vers. vbi ait talem interrogatio nem procedere ex consuetudine & parte instante, sed non ex officio. Hinc est, quod pars probans poterit testem quem produxit reprobare. iux. cap. si quis testibus. 4. quæstio. 3. Lancelot. in ti. de prob. §. sed interdum, & ibi glo. lit. A. & dixi supra nu. 11. lit. B. & C. & D. quo ad personas pars reprobare nõ potest testes productos. per l. generaliter. C. de reb. cred. & l. Põponius. ff. de neg. gest. quia eos ab initio approbauit: ergo non poterit improbare personam testium, sed eorum dicta post publicationem sic quia ab initio pars nequiuit pmeditari quid testes dicturi essent. Angel. tract. de test. nu. 10. in add. cuius timore solet adhiberi clausula nõ se astringens ec. de qua Marant. in sua pract. 6. par. Membr. 3. nu. 11. & dixi sup. nu. 131. lit. A. p. 3. & apponi solet alia clausula in productione testium, in parte & partibus pro se facientibus: tantum & non aliter. iux. c. Raynal. extra de testam. & de quib. Pract. Pap. in for. Capitulum Actoris; dixi de Brach. Reg. p. 1. sub nu. 181. sed an producens instrumentum vti verum, possit post modum falsum arguere. pulchre, Guid. Pap. dec. 131. Adhuc sciendum est quod obijciunt contra testes in iudicio ad duplicem effectum, scilicet ciuilitate & criminaliter; ciuilitate quando petitur non adhiberi fidem testibus, crimine, vel alia exceptione notatis ob quæ non datur testi fides. Criminaliter quando principaliter agitur, vt testis criminofus vel falsarius puniatur: primo casu non potest criminaliter procedi, sed potest nouus processus inchoari, & ex illo puniri ab illo Iudice iux. supra tradita, nu. 60. in 3. par. hoc est vtile scire propter Iurisdictionem diuerforum iudicium vt per Clar. §. si. q. 1. vers. si. & in q. 19. vers. per exceptionem, & cum quis in iudicio ciuili probauerit exceptiones contra testem non vt puniatur, sed vt ei non credatur, vt sup. talis probatio postea in iudicio criminali ad eum puniendum nõ facit fidem, vt per eundem Clar. §. si. q. 54. vers. item si producantur acta. cum §. seq. vi. quæ dixi nu. 285. in 3. p. & quinq; modis cognitio falsi intetari potest contra testes vel instrumenta. 1. ad querelam partis. l. querelam. C. de falsis. 2. per Actionem in factum. c. lator. vbi doct. extra de ore iud. 3. Item per officium iudicis. d. c. lator. 4. Item per test. in integrum postulata ob falsitatem. l. diuus. ff. de re iud. 5. per viam exceptionis. Boss. in tit. quo pro. per viam exceptio. Doct. in d. l. diuus. & Oldrad. consil. 78. & Ang. de Malefi. in ver. falsario. nu. 39. & seq. & Luc. de Pen. in l. 1. num. 13. C. de nu. Actuar. lib. 12.
- 216** Hæ probationes autem regulariter admittuntur; sed fallit in tribus casibus: nam propter grauitatem delicti non reprobantur testes, qui delictum probauerunt, primo in crim. læsæ maiest. secundo hæresis; tertio simoniæ. Adde quarto in crimine blasphemie, magis est enim offendere diuinam maiestatem, quam humanam: de quibus omnibus Docto. in l. quæstionibus. ff. ad leg. Iul. Maiest. & ibi Bartol. Patif. Put. de syn. vers. condemnatio, item in causis summarijs. Marant. in sua pract. in verb. repulsa. nu. 2. dixi, & infra latius dicam. Fely. in c. veniens. nu. 13. cum reg. de test. Rebuff. qui Fely. quoque allegat eo. tract. nu. 12. Nota in summa pro reg. quod omnes illi qui non ipso iure repelluntur, sed ope exceptionis propositæ, & probatæ, vt de Affinibus participib. interessatis, & similibus; si fuerint admissi parte non opponente, valet eorum depositio. latè Ori. de probat. capit. 8. & Doctor. in l. patre furioso. ff. de ijs qui sunt sui, vel alien. iur. vid. supra, numero 118. lite. M. similiter omnes alie probationes quas fauore partium statutum, vel decretum prohibet nõ odio testium, si fuerint admissæ, & pars non contradixit Cremens. singul. 43. Cot. memot. in versic. statuto. Mediolani cautum est. Dec. consil. 11. & alij de quibus per Carpa. de statu. par. 1. cap. 88. per tot. vid. sup. sub num. 8. & sub nu. 14.
- 218** Quæro nunc si exceptiones non erunt plenè probatæ in prima instantia, an in alia, scilicet in causa appellationis poterunt perfici. de iure